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Програма містить пояснювальну записку, мету та завдання практики, загальні вказівки щодо 

організації та проходження навчальної (ознайомчої) практики, програму навчальної 

практики, рекомендації щодо оформлення результатів практики, а також список 

використаних джерел. 
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1. Пояснювальна записка 

 

        Навчальна (ознайомча) практика здобувачів вищої освіти є невід’ємною складовою 

освітньо-професійної програми «Право». Вона спрямована на закріплення теоретичних 

знань, здобутих здобувачами за час навчання, набуття і удосконалення практичних навичок і 

умінь за відповідною спеціальністю. 

       Завданнями навчальної (ознайомчої) практики є : 

- ознайомлення здобувачів вищої освіти із специфікою майбутньої професії, формування 

професійних умінь і навичок із загальних і професійних (фахових) дисциплін; 

        - розвиток загальних компетентностей, що передбачає формування здатності до: 

- здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями; 

- здатність до адаптації та дії в новій ситуації; 

- здатність працювати в команді; 

- здатність планувати та управляти часом; 

- навички міжособистісної взаємодії; 

- здатність спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня (з 

експертами з інших галузей знань/видів діяльності); 

       - розвиток спеціальних компетентностей, а саме: 

-здатність до соціальної взаємодії, до співробітництва й розв’язання конфліктів. 

        Практика проводиться в Юридичній клініці Західнодонбаського інституту ПрАТ «ВНЗ 

«Міжрегіональна Академія управління персоналом», а також в юридичних установах (суд, 

юридичні консультації, нотаріат, правоохоронні органи, юридичні відділи підприємств, 

організацій,  тощо)  згідно з договорами, які укладаються між ними та Західнодонбаським 

інститутом. 

        У період проходження навчальної (ознайомчої) практики, на основі здобутих під час 

навчання знань, формуються професійні уміння і навички з підготовки та прийняття  рішень 

по захисту прав,свобод та інтересів громадян України, розвитку творчих здібностей 

здобувачів. 

2. Мета та завдання практики 

Практика проводиться з метою ознайомлення студентів з майбутньою практичною 

спеціальністю, придбання, закріплення і вдосконалення отриманих студентом теоретичних 

знань, формування у них професійних умінь та навичок, для виконання майбутніх 

функціональних обов’язків юриста, виховання потреби систематичного поновлювання своїх 

знань та творчого застосування їх у практичній юридичній діяльності і організовується та 

проводиться відповідно до навчальних планів і програми. 

У ході практики її керівниками від кафедри та бази практики глибоко і всебічно 

вивчаються ділові, моральні та особисті якості студентів з метою вирішення питань щодо їх 

найбільш доцільного використання у практичній юридичній роботі, а також здатності 

майбутнього спеціаліста – юриста  виконувати функціональні обов’язки на тих чи інших 

посадах. 

          Завданнями практики є:  

-ознайомлення із законодавством, що регулює діяльність бази практики; 

-ознайомлення із структурою установи, розкладом її роботи;  

-ознайомлення із змістом та особливостями  праці співробітників установи; 

-аналіз порядку ведення діловодства в установі; 

-ознайомлення з матеріально - технічним забезпеченням бази практики,  фінансування і 

соціальний захист співробітників; 

-збір необхідного матеріалу та інформації правового характеру для написання звіту; 

-отримання відгуку керівника практики від юридичної установи щодо результатів 

проходження практики.  
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3. Організація та проведення практики 

        Форма проведення навчальної (ознайомчої) практики – робота в Юридичній клініці, 

практичні/виїзні заняття юридичні установи. Кафедра відповідно до свого напряму 

розробляє програми практичних/виїзних занять та комплекс практичних і науково-дослідних 

завдань. Здобувач впродовж практики обов’язково повинен взяти участь у проведених 

тренінгах, виконати індивідуальне практичне завдання. Із тематикою та розкладом 

практичних/виїзних і тренінгових занять здобувач може ознайомитися на початку семестру. 

Проведення навчальної (ознайомчої) практики забезпечується такими документами: 

програма практики; щоденник практики (де вказано місце роботи, перелік робіт і час їх 

виконання, прізвище і посада фахівця, що здійснює керівництво роботою); назва бази 

практики; календарний графік проходження практики (головний розділ щоденника); 

індивідуальне завдання. 

       Викладач – керівник практики від кафедри: 

- узгоджує з керівником практики від бази практики індивідуальні завдання з урахуванням 

особливостей місця практики; 

- бере участь у розподілі студентів за базами практики; 

- контролює своєчасне прибуття здобувачів вищої освіти до місць практики; 

- здійснює контроль за виконанням програми практики, термінами її проведення; 

- надає методичну допомогу здобувачам вищої освіти під час виконання ними 

індивідуальних завдань і збору матеріалів для кваліфікаційної роботи; 

- оцінює оформлення звіту, щоденника; 

- може приймати захист звітів здобувачів вищої освіти з практики у складі комісії; 

- здає звіти здобувачів вищої освіти про практику на кафедру для зберігання. 

 

4. Програма практики 

Складається з 2 основних етапів: 

        – на першому етапі передбачається: вивчення структури Юридичної клініки, юридичних 

установ (суду, юридичних консультацій, нотаріату, правоохоронних органів, юридичних 

відділів підприємств, організацій,  тощо), механізму координації діяльності структурних 

підрозділів; ознайомлення і коментар до посадових обов’язків і компетенцій, що 

відповідають напряму діяльності конкретного структурного підрозділу; режимом роботи  

установ та організацій і окремих їх підрозділів. 

        – на другому – формування звіту практики у вигляді презентації. 

 

5. Підбиття підсумків практики та її захист 

Після закінчення практики керівник від бази практики надає характеристику про роботу 

студента. Практикант складає щоденник та звіт про проходження навчальної (ознайомчої) 

практики, яку надає у роздрукованому вигляді керівнику практики від Інституту на 

перевірку. Здобувач вищої освіти захищає проходження практики у вигляді презентації. 

Студент, який не виконав програму практики з неповажних причин або за підсумками її 

повторного проходження отримав у комісії незадовільну оцінку відраховується з ЗІ ПрАТ 

«ВНЗ «МАУП». 
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40.Положення про адвокатське досьє: Рада адвокатів України від 04 серпня 2017 р. Ст.8, 

(https://unba.org.ua/assets/uploads/legislation/rishennya/2017-08-04-r-shennya-rau-

169_59d23b518e85f.pdf 

41. Про затвердження Типового положення про відділи державної реєстрації актів 

цивільного стану міжрегіональних управлінь Міністерства юстиції України ”: Міністерство 

Юстиції України Наказ 11.04.2016  № 1079/5 від 23.02.2022  

42.Загальне положення про юридичну службу міністерства, іншого органу виконавчої влади, 

державного підприємства, установи та організації» Постанова Кабінету Міністрів України 

від 26.11.2008р. № 1040. Офіційний вісник України 2008р. № 93.Ст.13 

Основні: 

43.Адміністративне право України. Повний курс: підручник / за ред. В. Галунька3, О. 

Правоторової. Видання третє. Київ: Академія адміністративно-правових наук, 2020. 466 с.  

44.Науково-практичний коментар Кримінального кодексу України / за ред. М. І. Мельника, 

М. І. Хавронюка. 10-те вид., переробл. та допов. Київ: ВД «Дакор», 2018. 1360 с.  

45.Судові, правоохоронні, контрольно-наглядові та правозахисні органи України : підручник 

/ МВС України, Харків. нац. ун-т внутр. справ ; за заг. ред. д-ра юрид. наук, проф. С. М. 

Гусарова ;С. М. Гусаров, О. Ю. Салманова, А. Т. Комзюк та ін. Харків, 2020. 508 с.  

46.Цивільне право України. 3-тє видання. Посібник / за ред. Матвєєва П.С., 2018 р. 84 с.  

47.Цивільне право: підручник: у 2-х т./В.І.Борисова (кер.авт.кол.) Л.М.Баранова, Т.І. Бєгова 

та ін., за ред. В.І.Борисової, І.В.Спасибо- Фатєєвої, В.Л. Яроцького. Харків: Право, 2017. 

1125 с.  

Додаткові 

48.Бірюкова А. М. Адвокатура України в умовах глобалізації / А. М. Бірюкова : Акад. 

адвокатури України. Київ : Правова єдність : Алерта, 2018. 423 с. Бризгалов І.В. Юридична 

деонтологія. – К., 1998. 

49.Бомаров В. В. Нотаріат : підручник: для студентів, аспірантів, викладачів закл. вищої 
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освіти, наук. працівників, юристів-практиків / В. В. Комаров, В. В. Баранкова; М-во освіти і 

науки України, Нац. юрид. ун-т ім. Ярослав Мудрого. Харків : Право, 2019. 414 с. 

50.Ємельянов В. П. Кримінальне право України: Загальна частина. Основні питання вчення 

про Кримінальеі правопорушення : наук.-практ. посіб. / В. П. Ємельянов. Харків : Право, 

2018. 142 с.  

51.Національна поліція України. Організаційно-правове забезпечення діяльності. / С. Пєтков, 

І. Іванов, М. Лошицький та ін., К.: Центр навчальної літератури, 2019. 360с. 

52.Тютюгін В. І. Кримінальне право України. Загальна частина : посіб. для підгот. до заліків 

та іспитів / В.І. Тютюгін, О.Д. Комаров, М.А. Рубащенко ; відп. ред. В.І. Тютюгін. – 3-тє вид., 

перероб. і допов. Харків : Право, 2019. 224  

53.Руснак Ю. І. Юридична служба на підприємстві, в установі, організації: практичний 

посібник. Київ: Центр учбової літератури, 2013. 274 с. 

54.Яворська Г.Х. Педагогіка для правників: Навч. пос. – К.: Знання, 2004. 336 с. 

 

Інтернет джерела: 

1. Офіційний сайт Верховного Суду України. URL : http://www.scourt.gov.ua  

2. Центр суддівських студій. URL : http://www.judges.org.ua/  

3. Офіційний сайт МВС України. URL : http://mvs.gov.ua/  

4. Офіційний сайт Служби безпеки України. URL : http://www.sbu.gov.ua/  

5.Офіційний сайт Державної податкової адміністрації України. URL : http://www.sta.gov.ua/  

6.Офіційний сайт Міністерства юстиції України. URL : http://www.minjust.gov.ua/  

7.Офіційний сайт Департаменту державної виконавчої служби Міністерства юстиції України. 

URL : http://www.dvs.gov.ua/  

8.Офіційний сайт Державної митної служби України. URL : http://www.customs.gov.ua/  

9.Офіційний сайт Державної пенітенціарної служби України. URL : http://www.kvs.gov.ua/  

10.Офіційний сайт Української нотаріальної палати. URL : 

http://palata.notariat.org.ua/index.html  

11.Офіційний портал Кабінету міністрів України. URL : http://www.kmu.gov.ua/ 12. 

Офіційний портал Верховної ради України. URL : http://www.rada.gov.ua/  

13.Офіційний сайт Національної бібліотеки імені В.І. Вернадського. URL : 

http://www.nbuv.gov.ua/  

14. Нормативно-правові акти України. URL : http://www.ligazakon.ua/ 

 

ПРИКЛАДИ  

БІБЛІОГРАФІЧНОГО ОПИСУ ДОКУМЕНТІВ 

Монографії, навчальні посібники, підручники, навчально-методичні рекомендації, 

навчально-методичні комплекси: 

Один автор: 
Заячук М. Д. Геопросторова організація фермерського укладу України : монографія. Чернівці 

: Букрек, 2015. 520 с 

Два автори: 

Гура О. І., Гура Т. Є. Психологія управління соціальною організацією : навч. посіб. 2-ге вид., 

доп. Херсон : ОЛДІ-ПЛЮС, 2015. 212 

Попович Т. М., А. Є Буяк Управління якістю : навч.-метод. компл. Тернопіль, 2016. 112 с. 

Три автори: 

Банах С. В., Рогатинська Н. З., Сарахман А. М. Кримінальний процес : підручник. Тернопіль 

: ТНЕУ, 2016. 264 с. 

Чотири автори і більше: 
Синиця С. М., Гринів Л. В., Ляхович Г. В., Романюк М. Д. Міжнародний менеджмент : навч. 

посіб. Івано-Франківськ : Прикарпатський нац. ун-т ім. В. Стефаника, 2014. 336 с. 

http://www.scourt.gov.ua/
http://www.judges.org.ua/
http://mvs.gov.ua/
http://www.sbu.gov.ua/
http://www.sta.gov.ua/
http://www.minjust.gov.ua/
http://www.customs.gov.ua/
http://www.kvs.gov.ua/
http://palata.notariat.org.ua/index.html
http://www.rada.gov.ua/
http://www.nbuv.gov.ua/
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Модернізація менеджменту та публічного управління в системі охорони здоров'я : 

монографія / Р. Р. Августин та ін. Тернопіль : Крок, 2020. 560 с. 

Складова частина документа (розділ книги) 

Десятнюк О. М. Системний підхід до управління податковими ризиками. Стратегічні 

орієнтири формування і реалізації фіскальної політики України : монографія / за ред. А. І. 

Крисоватого. Тернопіль : ТНЕУ, 2012. С. 116–134. 

Автори та редактори, упорядники, без автора 

Березенко В. В. PR як сфера наукового знання : монографія / за заг. наук. ред. В. М. 

Манакіна. Запоріжжя ЗНУ, 2015. 362 с. 

Палеха Ю. І., Іванова І. О., Черепуха Л. О. Бібліотечне фондознавство : навч. посіб. / за заг. 

ред. Ю. І. Палехи. Київ : Ліра-К, 2018. 276 с. 

Стале ендогенне зростання регіонів України в умовах децентралізації : монографія / ред. д. е. 

н., проф. І. З. Сторонянська. Львів : Ін-т регіональних досліджень ім. М. І. Долішнього, 2019. 

504 с 

Аналітичне забезпечення управлінських рішень : опорн. консп. лекцій / уклад. С. М. 

Скочиляс. Тернопіль : ТНЕУ, 2019. 183 с. 

Матеріали конференцій, тези доповідей: 

Задорожний З.-М. В. Елементи методу і завдання внутрішньогосподарського обліку. Сучасні 

тенденції і проблеми розвитку інвестиційно-будівельного комплексу : матеріали Всеукр. 

наук.-практ. конф. Тернопіль : ТНЕУ, 2007. С. 152–154. 

Десятнюк О. М. Загрози та небезпеки в сфері оподаткування як ознака ризиковості 

податкової системи держави. Формування єдиного наукового простору Європи та завдання 

економічної науки : тези доп. І міжнар. наук.-практ. конф. (24-26 жовт. 2007 р.). Тернопіль, 

2007. С. 60–62. 

Періодичні видання: 

Один автор: 
Луняк І. В. Заробітна плата як найважливіший фактор реалізації інвестиційно-інноваційної 

моделі розвитку. Інвестиції: практика та досвід. 2015. № 21. С. 21–24. 

Супрун О. Новий ринок електроенергії - виклики та перспективи. Голос України. 2020. 14 

трав. (№ 80). С. 7. 

Два автори: 

Резнікова Н. В., Іващенко О. А. Перспективи укладання і потенційні економічні ефекти 

регіональних торговельних угод в Північно-Східній Азії: аспекти незалежності в контексті 

нового регіоналізму. Інвестиції: практика та досвід. 2015. № 21. С. 29–34. 

Три автори: 

Майорова Т. В., Крук В. В., Шевчук Я. В. Капітальні інвестиції: сутність та проблеми 

реалізації в кризових умовах. Інвестиції: практика та досвід. 2015. № 21. С. 12–16. 

Чотири автори: 
Хвесик Л. В., Левковська Л. В., Сакаль О. В., Клиновий Д. В. Природно-ресурсна рента і 

рентні платежі: диференціація понять. Фінанси України. 2020. № 1. С. 83–98. 

Дисертації: 

Гайда Т. Ю. Система інформаційно-аналітичного забезпечення зовнішньоекономічної 

діяльності підприємств харчової промисловості : дис. ... канд. екон. наук. : 08.00.04 / 

Тернопільський національний економічний університет. Тернопіль, 2015. 244 с. 

Автореферати дисертацій: 

Кухарик В. В. Механізми управління транскордонними природними ресурсами : автореф. 

дис. … канд. екон. наук : 08.00.06. Рівне, 2015. 20 с. 

Патенти: 
Спосіб лікування хворих на тяжку персистувальну бронхіальну астму із застосуванням 

ацетилцистеїну: пат. 76915 UA, МПК А61К 31/198. № а 200503501; заявл. 14.04.2005; опубл. 

15.09.2006, Бюл. № 9. 

ДСТУ 7.1:2006. Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання (ГОСТ 7.1: 2003, IDT). Взамен ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.16-79, ГОСТ 7.18-79, ГОСТ 
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7.34-81., ГОСТ 7.40-82 ; введ. 2007-07-01. К. : Держспоживстандарт України, 2007. 48 с. 

(Система стандартів з інформації, бібліотечної та видавничої справи). 

Законодавчі та нормативні документи: 

Конституція України : офіц. текст. Київ : КМ, 2013. 96 с. 

Про оренду державного та комунального майна : Закон України від 03.10.2019 р. № 157-

ІХ. Голос України. 2019. 26 груд. (№ 248). С. 2–7. 

Повітряний кодекс України : Закон України від 19.05.2011 р. № 3393-VI. Відомості 

Верховної Ради України. 2011. № 48–49. Ст. 536. 

Про внесення змін до формули розподілу освітньої субвенції між місцевими бюджетами : 

постанова Кабінету Міністрів України від 19.02.2020 р . № 114. Урядовий кур'єр. 2020. 5 

берез. (№ 43). С. 9–10. 

Електронні ресурси: 
Грубінко А. В. Історія держави і права зарубіжних країн та римське право: навч. 

посіб. Тернопіль : ТНПУ ім. В. Гнатюка, 2019.  

384с. URL: http://dspace.tneu.edu.ua/bitstream/316497/37697/1/%d0%90.%20Grubinko%20red.%

202019.pdf. 

Дудар Т. Розвиток інноваційної діяльності в аграрному секторі економіки України. Вісник 

Тернопільського національного економічного університету. 2019. Вип. 1. С. 60–69. 

URL: http://dspace.tneu.edu.ua/bitstream/316497/34035/1/%d0%94%d1%83%d0%b4%d0%b0%d1

%80.pdf 

 

 

 

 

 


